Prosa V. libri II.

**S**ed quoniā rationū iam in te meas somēta  
descēdunt, paulo ualidioribus utendum pu-  
to. Age em̄, si iam caduca & momētanea for-  
tunæ dona nō essent, quid in eis est, quod aut

uestrū unq̄ fieri queat, aut nō perspectū consideratum ve uilescat? Diuitię ne uel uestra uel sui natura pr̄ciosæ sunt? Quid earꝝ potius, aurum ne, an uis cōgestæ pecuniae? Atqui hæ effundendo magis, q̄ coaceruando melius n̄tent. Siquidē auaritia semper odiosos, claros largitas efficit. Quod si manere apud quenq̄ non potest, quod transfertur in alterum: tunc est pr̄ciosa pecunia, quum translata in alios, usu largiendi desinit possideri. At eadem si apud unum, quanta est ubiqꝫ gētium, congregatur, cæteros sui inopes facit. Et uox quidē tota pariter multorꝫ replet auditum. Vestræ uero diuitiæ nisi comminutæ, in plures trāſire non possunt. Quodl̄cū factum est, paupes necesse est faciat, quos relinquūt. O igit̄ angustas, inopesq; diuitias, quas nec habere totas pluribus licet, & ad quemlibet sine cæterorꝫ paupertate nō ueniunt. An gēmarum fulgor oculos trahit? Sed si quid est in hoc splēdore pr̄cipui, gēmarꝫ est lux illa, non hoīm. Quas qđē mirari hoīes uehementer admiror. Quid est em̄ carens animæ motu, atq; mēbrorū cōpage, quod animatæ rationabiliq; naturę pulchrū esse iure uideaſ? Quæ tametsi cōditoris opa, suiq; distinctione postremq; aliqd pulchri tu dinistrahūt, infra uestrā tamē excellētiā col-

148 Boethij de consolatione phi-  
locatæ , admirationem uestram nullo modo  
merebantur . An uos agrorum pulchritudo  
delectat ? B. Quid ni ? Est enim pulcherrimi  
operis pulchra portio . Sic quadam serenima  
ris facie gaudemus : sic cælum , sidera , solem ,  
Iunamq; miramur . P. Num te horum aliquid  
attингit ? Num audes alicuius talium splendo  
re gloriari ? An uernis floribus ipse distingue  
ris , aut tua in æstiuos fructus intumescit hu  
bertas ? Quid inanibus gaudijs raperis ? Quid  
externa bona pro tuis amplexaris ? Nunquā  
tua faciet esse fortuna , quæ à te natura rerum  
fecit aliena . Terrarum quidem fructus , ani  
mantum proculdubio debentur alimentis .  
Sed si (quod naturæ satis est) replere indigen  
tiam uelis , nihil est , quod fortunæ affluentia  
petas . Paucis enim minimisq; natura conten  
ta est . Cuius satietatem si superfluis urgere ue  
lis , aut iniucūdum quod infuderis fiet , aut no  
xiūm . Iam uero pulchrum uarijs fulgere ue  
stibus putas : quarum si grata intuitu species  
est , aut materiæ naturam , aut ingenium mira  
bor artificis .

Hactenus philosophia differuit fortune bona apud vnu  
eundemq; perpetuo non permanere . Nam licet aliquan  
do viuentem non deserant , mortis tamen necessitate se  
parantur . Nunc vero argumentatur etiam si sint firma  
stabilitiaq; , tamen hominis propria bona dici non posse ,

neq; conferri humanae dignitati, quæ longe prestantior est universis fortune dinitus. Rationum] argumentationum. Fomenta] remedia, medicamenta. Fomenta Fomenta proprie dicitur applicationes retum calidarum sive humidarum ad partes corporis lesas, idq; medeci gratia. Fomes dicitur assula ex arbore excusa dum ceditur. Fomes Item quæcunq; materia siccæ, in qua facile ignis inflammatur, per metaphoram autem fomitem appellam, quicquid accedit nos, atq; excitat ad aliquid agendum.

Validioribus] efficacioribus rationibus. Age] nunc Age est aduerbum captantis attentionem. Earum] diuitiarum. Potius] melius, prestantius Aurum ne] An aurum (inquit) quod ab aura, id est, fulgore, dictum est, potius est, an vis, id est, multitudo pecunie congesit, id est, coaceruare. Atqui] sed. Hę] pecunie. Nitent melius effundendo] cum effunduntur. Quam coaceruando] cum coaceruatur. Si quidem avaritia semper odiosos claros largitas efficit] preclara sententia est, et philosophie grauitate digna. Et vox quidem tota] Ostendit vocis naturam prestantiorem esse q; diuitiarum: cum vox tota et integra pariter multorum repeat auditum: diuitiæ vero nisi diminute et distractæ, in plures transire non possint. Boethius noster in primo de musica libro, capite 14. Nunc quis modus audiendi sit, differamus. Tale enim quiddam fieri consuevit in vocibus, quale cum paludibus, vel quietis aquis iactum emisus mergitur saxum. Prius enim in parvissimum orbem vndam colligit, deinde maioribus orbibus vndarum globos spargit, atq; eousq; dum fatigatus motus ab eliciendis fluctibus cōquiescat. Semperq; posterior et maior vndula pulsu debiliore diffunditur. Quod si quid sit, quod crescentes vndas possit offendere, statim ille motus reuertitur, et quasi ad centrum, vnde profectus fuerat, eisdem vndulis rotundatur. Ita igitur cum aer pulsus fecerit sonum, pellit alium proximum, et quodammodo rotundum fluctum aeris ciet. Itaque diffunditur, et omnium circumstantium simul ferit auditum. Atq; illi est obscurior vox, qui longius steterit: quoniam ad eum debilior pulsi aeris vnda peruenit. An gemmarum fulgor, ut supra de auro, ita nunc de gemmis agit, easq; nihil habere ostendit, quod sit hominibus vel mirandum vel expetendum. Gemmarum est lux illa, no hominū]

150 Boethij de consolatione phi

Sic diuus Ambrosius in lib. de Nabuthe: Non abnu  
gratiam quandam lapidū istorum esse fulgorem, sed ta  
men lapidum. An vos agrorum pulchritudo? Docet  
itidem agrorum pulchritudinē minime hominū esse pro  
priam. Quid nō? Cux non, respondet Boethius. pul  
cherrimi op. mundi. Pulchra portio] pars specios.  
Facie] specie. forma. aspectu. Uernis floribus] Di  
uis Ambrosius in tertio libro operis sex dierum: Quid  
tibi describam purpurascentes violas. candida lilia. ru  
lantes rosas. depicta rura. nunc aureis. nunc varii. nō  
luthēis floribus. in quibus nescias vtrū species amplius  
florum. an vis odora delectet? Pascuntur oculi grato  
spectaculo. longe lateq; odor spargitur. cuius suavitate  
complemuntur. Hubertas] fertilitas. Animantium] ani  
malium. Alimentis] nutrimentis. Quod naturels  
tis est] parenthesis est. Quod] replere indigentiam.  
Paucis enim m. q. n. c. est] Sententia est cum primis ce  
lebrata. Sex. Turpilius poeta comicus:

Profecto, vt quisq; omnino concensus fuit,

Ita fortunatam vitam duxit maxime,

Vt philosophi aiunt isti, quidvis sat est.

Seneca philosophus epistola quarta: Parabile est. quod  
natura desiderat, et appositorum paruo constat, et ad super  
flua sudatur. Illa sunt, que togam cōterunt, que nos  
senescere sub tentorio cogunt, que in aliena littora impin  
gunt. ad manum est, quod sat est. Qui cum paupertate  
bene conuenit, diues est. Lucanus in 4. pharsalia:

O prodiga rerum

Luxuries, nunquam parao contenta paratu,

Et quæstorum pelago terraq; ciborum

Ambitiosa fames, & lautæ gloria mensæ.

Discite, quām paruo liceat producere vitam,

Et quantum natura petat, non erigit ægros

Nobilis ignoto diffusus consule bacchus.

Idem non multo post:

Satis est populis fluuiusq; ceresq;.

Id est, panis & aqua. Euripides apud A. Sellium:

Nam quid mortalibus sit usui præter duo illa modo?

Cereris munus, & aquæ poculum, que ad sunt,

Ac nos queunt alere, quorum saties nunquam est?

Luxus autem sunt ceterarum epularum indagines. Cicero in quinto Tuscul. questionum: Dies deficiet, si vel sim paupertatis causam defendere. Averta enim res est, et quotidie nos ipsa natura admonet quod paucis, quod paruis rebus egeat, quod vilibus. Diuus Ambrosius in 10. libro epistolarum: Satis enim diues omnibus naturæ lex est, cui cito innemias, quod abundet. Cupiditatibus autem omnis dimitiarum abundantia inopia est. Hieronymus in Ioniānū: Cito expletur naturæ necessitas, frigus et famæ simplici vestitu et cibo expelli potest. Unde et Apostolus: Habentes, inquit, victu et vestitum, his contenti sumus. prudenter in Psychomachia:

Summa quies nū velle super, quam postulat usus

Debitus, ut simplex alimonia, vestis & una

Infirmos regat, ac recreet mediocriter artus,

Expletumque modum naturæ non trahat extra.

Jam vero pulchrum? Vestium quoque pulchritudinem hominibus alienam esse, et vel materie vel artificij propriam docet: tamen si vetus sit illud littera & vīp, vestes vir. Proverbiū et vulgo tritū sit, Vestitus virū reddit, qui habet, induat.

An uero te longus ordo famulorum facit esse felicem? Qui si uitiosi moribus sunt, pernicio sa domus sarcina, & ipsi domino uehemeter inimica. Si uero probi sint, quonam modo in tuis opibus aliena probitas numerabitur? Ex quibus omnibus nihil horum, quae in tuis computas bonis, tuum esse bonum liquido monstratur. Quibus si nihil inest appetendæ pulchritudinis, quid est, quod uel amissis doleas, uel laeteris retentis? Quod si natura pulchra sunt, quid id tua refert? Nam haec per se à tuis quoque opibus sequestrata pla-

## 152 Boethij de consolatione phi-

cuissent. Neq; enim idcirco sunt preciosa, q;  
in tuas uenere diuitias: sed quoniam preciosa ui-  
deban, tuis ea diuitijs annumerare maluisti.  
Quid autem tanto fortunae strepitu desidera-  
tis? fugare credo indigentiam copia queritis.  
Atqui hoc uobis in contrarium cedit. Pluri-  
bus quippe adminiculis opus est ad tuendam  
preciosae supellectilis uarietatem. Verumq;  
illud est, permultis indigere eos, qui permul-  
ta possident. Contraq; minimo indigere, qui  
abundatiam suam naturae necessitate, non am-  
bitus sui superfluitate metiantur. Itane aut  
nullum est proprium uobis atq; insitum bo-  
num, ut in externis ac sepositis rebus bona  
uestra queratis? Sic rerum uersa conditio est,  
ut diuinū merito ratiōis animal non aliter sibi  
splēdere, nisi inanimatæ supellectilis posselli-  
one uideatur? Et alia quidē suis cōtentā sunt:  
uos aut̄ deo mēte consimiles, à rebus infimis  
excellentis naturae ornamenta captatis. Nec  
intelligitis, quantā conditori uestro faciat  
iniuriam. Ille genus humanum terrenis omni-  
bus præstare uoluit: uos dignitatem uestram  
infra infima quæq; detruditis. Nam si om̄e cu-  
iusq; bonum eo cuius est, constat esse preci-  
osius, cū uilissima rerum uestra bona esse iudi-  
catis, eisdem uosmet ipsos uestra existimatio-

ne submittitis: quod quidem haud immerito cadit. Humanæ quippe naturæ ista conditio est, ut cum tantum cæteris rebus (cum se cognoscit) excellat: eadem tamen infra bestias redigatur, si se nosse desierit. Nam cæteris animalibus sese ignorare, natura est: hominibus vero, uitio uenit. Quām uero late patet uester hic error, qui ornari posse aliquid ornamentis existimatis alienis? At id fieri negat. Nam si quid ex appositis luceat, ipsa quidem quæ sunt apposita, laudantur: illud uero histatum atq; uelatum, in sua nihilominus fœditate perdurat. Ego uero nego illud esse bonum, quod noceat habēti. Num id mentior? Minime, inquies. Atqui diuitiae possidētibus persæpe nocuerūt, cum pessimus quisq; æris alieni magis audius, quicq; d usquā aurī gēmarumq; est, se solū qui habeat, dignissimum putat. Tu igitur qui nunc contum gladiumq; solicitus pertimescis, si uitæ huius callē uacuus uiator intrasses, corā latrone securus cātares. Op̄e clara opum mortaliū beatitudo, quam cum adeptus fueris, securus esse desisti.

[An vero te] Probat felicitatem non consistere in longo famulorum comitatu. Sarcina] proprie est vtē Sarcina. filium & eorum quæ ad cultum pertinent, veluti fascis, quem quis in itinere faciendo portare possit. Hinc milites cum castra mouere volūt, sarcinulas colligere dicunt,

qui in aliam domum migrant, sarcinas suas componere. Per metaphoram tamen sarcinam, p inutili onere ponimus. Aurelius: Et hanc corporis sarcinam aliquem depone rem. Ambrosius: Quid enim aliud est peccatum nisi sarcina? Ex quibus omnibus.] per modum inductionis particularibus antecedentibus, colligit vniuersalem conclusionem. Quid id tua refert? ] quid ad te id pertinet. Ut in vita Solonis a Laertio relatum est, auitus quidam Croesum, cum se exquisitissime omnium ornamento rurum generere cōposuisset, sublimisq; in solio sedederet, interrogasse Solonem, an pulchrius vncū spectaculū visderit, illumq; dixisse gallos gallinaceos, phasianos, atq; panones. Naturali enim eos flore & incredibili speciositate vestiri. Sequestrata ] separata, seposita. Quid aut tanto] Incepit mortales tantopere fortune bonis inhiantes, ostenditq; eos maximis laboribus pro sufficientia, quam dies & noctes affectant, indigentiam reportare. Admīnūlīs ] adiumentis. Per multis in e. ] Ecclesiastes capite quinto: Quid multe sunt oves, multi q; comedunt eas. Julius Helius libro octavo: Versus est profecto qd obseruato rerum usu sapientes viri dixerunt: multis egere, qui multa habeant, magnaq; indigentiam nasci non ex inopia magna, sed ex magna copia, multa enim desiderant et multa, que habentes, tuenda. Apud Xenophontem in Cyri pedia libro octavo Pheranias: Num enim ita, inquit Saca existimat me nunc eo vivere iucundius, quo plura possideo? An ignoras me & comedere, & bibere, & dormire nullo modo nubi iucundius, qd tunc cum eram pauper? Quod autem hec sunt mihi permulta, tantum mihi est lucrum. quod plura me oportet custodire, plura alii tribuere: et quo plura curro, eo mihi plura esse negotia. Num enim famuli multi cibum a me petunt, multiplorum, multi amictus, alii egent medicis. Venit etiam aliquis, qui ferat pecudes a luvis absumptas, aut boves precipitum passos, aut morbum pecora dices invaserit. Itaque mihi video magis tristari, quod nunc plura possideant, qd antea, quod paucia haberem. Ita ne autem nullū est propriū vobis] pulcherrima hec sunt ad finē usque, et semper in memoria tenenda. Merito] per meritum. Haud inmerito. ] merito, iure. Tunc] tunc. Cum se cognoscit, ] Vetus est illud γνῶθι σεαυτόν. Cognoscet te ipsum. Diu] Ambrosius in ultimo libro hexa. Nū

q̄uoniam & elephātos vides tibi subditos, & leones esse  
subiectos, nosce te ipsum o homo, quod (vt ferunt) Apol-  
linis Pythii, sed Salomonis sancti est, qui ait. Nisi scias  
te formosam in mulieribus, quamq; multo antea Moses  
in Deuteronomio scripsiterit. Attēde tibi o homo. Attēde  
tibi, ait lex. Et propheta ait. Nisi scias te. Ego vero  
nego illud. Syllogismum affert, ad ostendendum diui-  
tias non esse bonas. Est autem huiusmodi: Quicquid  
habenti nocet, non est bonum. Dinitiæ autem plerunq;  
nocent habenti. Non sunt igitur bone. Assumptio quoti-  
diana probatur experientia, & Juuenalis autoritate. Ua-  
lerius etiam Maximus libro vii. hęc sane q̄ eleganter  
nobis scripta reliquit. Socrates humanę sapientię qua-  
si quoddam terrestre oraculum, nihil ultra petendum a  
dūs immortalibus arbitrabatur, q̄ ut bona tribuerent:  
quia h̄i demum scirent, quid ynicuq; esset utile: nōs aut  
plerunq; votis id expeterem, qđ non impetrasse melius fo-  
ret. Etenim densissimis tenebris inuoluta mortalium  
mens, in q̄ late patentē errorem cęcas precatiōes tuas  
spargis. Diuitias appetis, que multis exitio fuerunt.  
Honores concupiscis, qui complures pessunderunt. Re-  
gna tecum ipsa voluis, quorum exitus se penumero mis-  
erbiles cernuntur. Splendidis coniugis mīscis manus,  
at hęc vt aliquādo illustrant, ita nonnunq; funditus do-  
mos euertunt. De sine igitur stulta futuris malorū tuorū  
causis quasi felicissimis rebus inhiare, teq; totā cęlestiū  
arbitrio permitte: quia qui tribuere bona ex facili so-  
let, etiam eligere aptissime possint. Juuenalis satyra de  
cina:

Sed plures nimia congesta pecunia cura

strangulat, & cuncta exuperans patrimonia census,

Quanto delphinis balena britannica maior.

Cum pessimum quisq; ] Ordo est: Cum pessimum quicq;  
audis magis eris alieni .i. alienę pecunię putat se solē  
dignissimum, qui habeat q̄ricquid auri gemmarumq;  
est usq;. Contum] hastam. Contus, sudes, siue hasta  
longior duriorq; ad percutiendum apta. Vergilius: Contus

Affueri lōngo niuros defendere conto.

Accipitur & pro pertica ferrum in capite habenti, qua

156 Boethij de consolatione phi-  
nautę vtuntur ad loca nauibus opportuna exploranda

Idem:

Ipse ratem conto subito.

Prouerbiorum πλούτος dicitur, hoc est, timide diuitie. Nam in omnino gocio formidolosior est diues, & pauper. Cautius manit quædes furum metu. Metuit tempestates propter frumenta, quæ habet in agris: propter merces, quas habet in mari. Metuit amicos, ne quid rogantibus donare cogatur: Metuit inimicos ne quid noceant. Timidus contumeliat metu multe. Omnia circumspectius & facie dicit metu calumnias, quæ potissimum diuitibus struuntur: quippe quibus est, quod auferri possit. Si bellum immineat, diues in primis discruciat. Deniq; nec superstitione vacat, ne quod numen parum amicum damnum immittat. Hec doctissimus vir Erasmus in proverbiis chiliade prima. Vacuus viator. ] Totus hic locus; Juuenale sumptus est, cuius hi sunt versus:

Pauca licet portes argenti vascula puri,  
Nocte iter ingressus, gladium contumq; timebis,  
Et motæ ad lunam trepidabis arundinis umbram.  
Cantabit vacuus coram latrone viator  
O preclara] Ironia est. Irridet enim opes caducas:  
curarum molem secum trahentes, iuxta illud:  
Crescentem sequitur cura pecuniam.  
Maiorumq; famæ.

¶ Metrum quintum libri II.

**F**elix nimium prior ætas,  
Contenta fidelibus aruis,  
Nec inertí perdita luxu,  
Facili quæ sera solebat  
Ieiunia soluere glande:  
Nec bacchica munera norat  
Liquido confundere melle,  
Nec lucida uellera Serum

Tyrio miscere ueneno.

Somnos dabat herba salubres,

Potum quoq; lubricus amnis,

Vmbras altissima pinus.

Nondum maris alta secabat,

Nec mercibus undiq; lectis,

Noua littora uiderat hospes.

Tunc classica sæua tacebant,

Odijs neq; fusus acerbis

Cruor horrida tinixerat arma.

Quid enim furor hosticus ulla

Vellet prior arma mouere,

Cum uulnera sæua uideret,

Nec præmia sanguinis ulla?

Vtinam modo nostra redirent

In mores tempora priscos.

Sed sæuior ignibus Aetnæ

Feruens amor ardet habendi.

Heu primus quis fuit ille,

Auri qui pondera tecti

Gemmasq; latere uolentes,

Preciosa pericula fodit?

**C**armen est monocolon, anapesticum, partheniacum, dimetrum, catalecticum. In prima et secunda regione anapestum, recipit et spondeum, in tertia solū anapestum, postea superest syllaba. Simile est illi,

Adytum Veneris fuge virgo.

Laudat autem mores etatis prime, quæ poete ob mortu

## 158 Boethij de consolatione phi-

prestantias et virtutes auream vocauerunt, idque in aurariis mortalium detestationem, que nunquam satiari potest.  
Prior] prima, de qua legat in primo metamorphoseos.  
Mero in georgicis, et Tibullus. Aetas] subaudiendi fuit.  
Fidelibus aruis] que depositum semen fideliter cum foenore reddunt. Facili] parabili. Sera] diuturna et in vespera durantia. Soluere.] frangere. Glande] Nam ante frumenti inventionem mortales glandibus vescebantur. unde Ouidius:

Contenti quis cibis nullo cogente creatis,  
Arbuteos foetus, montanaque fraga legebant,  
Cornaque, & in daris haerentia mora rubetis,  
Et quae deciderant patula Iouis arbore glandes.

Bacchica munera] vina. Norat] nouerat, sciebat perita erat. Confundere.] miscere. Melle] Ex vino et melle cocticitur potionis genus, quod latine dicitur mustum, grece μελικρατον. Lucida.] candida. Serum] Hi populi sunt Alii Scythice, de quibus in georgicis poeta:

Velleraque ut folijs depestant tenuia Seres.

Solinus: Seres aquarum aspergine inundatis frondibus, vellera arborum adminiculo depestant liquoris, et lamen-  
ginis teneram sublimitatem humore dominant ad obsequium. Hoc illud est Sericum, in usum publicum damnosum  
ueritatis admissum, et quo ostentare potius corporaque vestire, primo feminis, nunc etiam viris persuasit luxuriæ libido. Seres ipsis quidem mites et inter se quietissimi, alios reliquorum mortalium coetus refugunt adeo, ut ceterarum gentium commercia abnuant. Primi eorum fluminum mercatores ipsis transeunt, in cujus ripa nullo interprete lingue commercio, sed depositarum rerum precia oculis estimantes, sua tradunt, nostra non emunt. Hactenus ille Singularis huius dictiōis nominatus est, Ser. Sidonius:

Alyrius gemmas, Ser vellera, tura Sabgus.

Ausonius:

Mulsum.  
Seres.  
Ser.

Iampelago volitat mercator vestisfluis Ser.

Vermiculus et ipse (vt autor est Pausanias) Ser appellatur. Tyrus veneno] purpura, purpureo liquore Tyrus, vrb est phoenicie, vbi optima est purpura. Vene num pro colore ponitur, eo quod vestem ita percurrat, et venenum corpus. Nam latini id venenum vocant, quod greci pharmacon. Vergilius:

Alba nec assyrio fucatur lana veneno.

Somnos salubres] salutem conservantes. Alludit autem ad medicinates herbas. Potest et salubris legi.

Maro:

Mollesq; sub arbore somni.

Lubricus] fluens, mobilis. Alta] profunda.

Tibullus:

Nondum cœruleas spinis contempserat vndas,

Effusum uentis præbuerat q; sinum:

Nec uagus ignoris repetens compendia terris,

Præserat externa nauita merce ratem.

Undisq; omni ex parte. Lectis,] collectis. Nona litto: a viderat hospes.] Ovidius:

Nullaque mortales præter sua littora norant.

Tunc] in aurea etate. Classica sequa. ] tubæ quib; sequi milites in prælium excitantur. Tacebant] non resonabant. Classicum, autore Servio, tam tubam ipsam, q; ei<sup>9</sup> sonitu significat. Maro:

Nec dum eriam audierant inflari classica, nec dum

Impositos duris crepitare incudibus enses.

Horrida] terribilia, horrorem incutientia. Tibullus

Non acies, non ira fuit, non bella, nec enses,

Immensus duxerat arte faber.

Cuidenim] cur, propter quid. Ultimam] Optat anti-

**Aetna.**

quos mores, & priscam illam mortalibus vite integris tem reddi. Aetne] montis Siciliæ ppetuo ardentis n cendio de quo Vergilius & Claudianus multa. Amor habendi] auaritia. Ouidius:

Et amor sceleratus habendi,

Neu pri. q.f.i.] execratur auri inuictorem, sicut Tibullus armorum:

Quis fuit horrendo primus qui protulit enses,

Quam ferus, & vere ferreus ille fuit.

**Aurum.**

Auri tecti. ] in terra cauernis delitescentis, quod non nisi maximis laboribus eruitur. De cuius inuentione, si placet, vide Lucretium. Ouidius:

Eruimus terra solidum pro frugibus aurum.

Possidet inuentas sanguine miles opes. Plautus:

Odi ego aurum; multa multis saepe sua sit perperam. Tibullus:

Sæpe solent auro multa subesse mala. Propertius:

Aurum omnes, vita iam pietate, colunt:

Auro pulsa fides, auro venalia iura.

Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.

Phocylides interprete Aldo Manutio: Auaritia mater malitiæ vniuersæ. Aurum semper dolus est, & argentinum hominibus: O aurum malorum panceps, vitiperda, oitis minuens. Utinam non mortalibus essem nocumentum amabile. Tua enim causa, pugnæq; predeq; cedeq;. Iunici vero filii parentibus, fratresq; germanis. Diodorus Siculus libro sexto de insulis Balearibus hoc memoriæ prodidit: Aureo nummo aut argento non vntur, que afferri ad insulam prohibent causam afferentes. Seryonem Chrysauri filium auro atq; argento opulestissimum, quondam ab Hercule bello expugnatum. Existimant enim eo pacto, cum auro atq; argento careat, sese facile omnes vite insidias euasuros, ut Solinus autor est. a Sustis Barbitone oppidum cœtum triginta quinq; millibus passuum distat, in quo mortales vniuersi odio auri coemunt hoc genus metalli, & abiiciunt in terram profunda, ne polluti vnu eius auaritia corruptant eum tatem Silius Italicus libro primo:

Sed scelerum causas operit deus, Astur auarus

Visceribus laceræ telluris mergitur imis,  
Et redit infelix effuso concolor auro.

Plinius libro naturalis historię .xxxiiii. cap. .i. Utināq; posset e vita in totum abdicari aurum sacra fames, vt celeverrimi autores dixerunt, prosc̄issum coniunctus ab optimis quibusq; et ad perniciem vitę repertum. Latere volentes] in terra cauernis reconditas, in cuius (teste plino) viscera innis, & in sede manum opes querimus. preciosa pericula. ] per appositionem. superiorib; hoc addit. id est. resq;de preciosas, sed periculorū causas, ob quas plurimi quidem mortales sēpe periclitant. Quid.

Sed itum est in viscera terræ,

Quasq; reconsiderat, Stigijsq; admouerat umbris.

Effodiuntur opes irritamenta malorum.

Plinius libro secundo. cap.lxv. Penetramus in viscera, guri argētiq; venas, & eris ac plumbi metalla fodiētes: Gemmas etiam, & quoīdam parvulos querim⁹ lapides, scrobibus in profundum actis, viscera terre extrahim⁹, vt dīgito gestetur gemma, quam petimus. Quot manus atteruntur, vt unus niteat articulus:

### ¶ Prosa sextalibri .II.

**Q**uid autem de dignitatibus, potētiaq; differam, quas uos dignitatis ac potestatis inscij, cēlo exequatis? que si in improbis sumum quenq; ceciderint, quae incendia flammis Aetnæ eructatibus, quod diluuiū tantas strages dederit? Certe(uti meminisse te arbitror)cōsulare imperiū (quod libertatis principium fuerat) ob superbiam consulū uestri ueteres abolere cupierunt, qui ob eandem superbiam prius regium de ciuitate nomen abstulerant. At si quando(quod perra-

rum est) probis honores deferantur, quid  
in eis aliud, quam probitas utentium pla-  
cet? Ita sit, ut non uirtutibus ex dignitate,  
sed ex uirtute dignitatibus honor accedat.  
Quae uero est ista uestra expetibilis ac præ-  
clara potentia? Nonne o terrena animalia co-  
sideratis, qbus præsidere uideamini? Nam  
si inter mures uideres unum aliquem ius sibi  
ac potestatē præ cæteris uendicantem, quan-  
to mouereris cachinno? Quid uero si corpus  
spectes, imbecillus homine reperire queas,  
quos sæpe muscularū quoq; uel morsus, uel  
in secreta quæq; reptantium necat introitus?  
Quo uero quisq; ius aliquod in quempiam,  
nisi in solum corpus, & quod est infra cor-  
pus (fortunam loquor) possit exercere? Num  
libero unquam imperabis animo? Num  
mentem firma sibi ratione cohærentem, de  
statu propriæ quietis amouebis? Cum libe-  
rum quendam uirum supplicijs se quidam  
tyrannus adacturum putaret, ut aduersum se  
factæ coniurationis cōscios proderet, lingua  
ille momordit, atq; abscidit, & in os sequentis ty-  
rani abiecit. Ita cruciatus, q; sputabat tyrannus  
materiā crudelitatis, uir sapiē fecit eē uirtutis

Cum hactenus docuit diuitias non esse homini expe-  
tendas, ita nunc pulcherrimis verissimisq; argumentis

estendit dignitates et potētiam nihil habere, quod vel  
expetendum sit, vel veram beatitudinē conferre possit.

Inscū] ignari. Celo exequatis] summus rebus cōpa-  
ratio, equelesq; iudicatis. Quę incendia] quasi dicat  
nulla. Errantibus] erumpentibus. Strages] ca-  
lamitates, deuastationes. Dederit.] intulerit. Uti] Consulare  
quemadmodum. Consulare imperiū] Ostendit dignita-  
tis huius seculi nullam inesse constantiam, cum rei ro-  
mane status s̄epe sit immutatus. Primum enim Roma  
sub regiōne fuit, quoru septimus Tarquinius, cui cognō-  
men Superbo ex morib⁹ datu, regno exactus est, vbi  
ad eius superbiam liberoru libido accessisset, quoru cum  
alter ornatissimę fœminę Lucretię stuprum intulisset,  
populus Romanus Bruto Collatinoq; ducibus et auto-  
ribus, rege repente destituto, imperium in eosdem liber-  
tatis sue vindices transtulit, consulesq; appellauit pro  
regibus, ut consulere ciubus suis debere meminissent.  
postea tamen et consulare imperium cupinuit abolere, et  
nunc dictatori, nūc decēniris, cōsulatu prorsus sublatu,  
nūc tribunis plebis p̄misit principatū. Quod prarum  
est] parenthesis est. Valde rari⁹ est, pbis honores defer-  
ri. Ut enim apud Salustiū in Catilinario est, Inter bo-  
nos malos discrimē nullū ē, omnia virtutē p̄missa ambitio  
possidet. Que vero est ista' yestra] Irridet mortalium  
potētā, vt irritā et imbecillē. Inter mures] Alludere vi-  
def ad Homericū poema, cui titul⁹ Batrachomyoma-  
chia, q; describit ille ranarū et muriū pugnā, et horū regē  
Troxartē facit. Quāto] maxio. Imbecilli⁹ hoste] pro  
verbialiter dī homo fictilis i. mollis, imbecillis, fragilis. Adagium] Ductum  
Ductum est a vasis testaceis, quę facile communuuntur.  
Homerus:

Nil homine enutrīt tellus infirmius alma.

Homineq; notāda hęc locutio, discordat em̄ numerō  
antecedens et relatiuum. Sic supra in prosa huius libri  
quinta: An vis congestę pecunię, singulariter protulit.  
Demde subiunxit pluraliter, Atqui hę nitent. Sic et Ca-  
llus, vt alios nūc fileam,

Tum iam nulla uiro iuranti fœmina credat,

Nulla uiri speret sermones esse fideles

Qui, dum aliquid cupiens animus prægestit apisci,

## 164 Boethij de consolatione phi-

Nil metuunt iurare, nihil promittere parcunt.

Quo vero quisquam] Ostendit tyrannis nihil iuris esse  
in animi libertatem, nec eos ultra quod in corpus seire  
posse, id est cuiusdam philosophi exemplo memorabili co-  
probat. Quo.] qua re, quo modo, quo instrumento.  
Imperabis] aliquis imperabit. Liberum quendam vi-  
rum] Anarchum significare videtur, quod Abderites ge-  
nere, professione philosophus, inimicum habuit Nico-  
creontem Cypri tyrannum. Cum enim illum Alexander  
Magnus aliquando in conuicio rogasset, quidnam de  
coena illa sentiret dixisse fertur: Cuncta permagnifice o-  
rex, verum oportebat iam caput satrapę cuiusdam appo-  
ni. Nicocreontem intuens. Hoc ille audito indignatus,  
post mortem regis cum naui ferretur Anarchus, ini-  
tusque applicuisse Cyprium comprehendens eum in sarcinam  
concauum coniecit, iussitque ferreis malleis cediri. Illum  
poenę suę negligentem, celebre id dictum ingeminaisse  
aiunt: Tunde, tunde Anarchi vasculum, nam Anaxar-  
chum nihil teris. Jubete vero illo ipsius precidi linguā,  
fama est præcisam mordicus in eius faciem conspuisse.  
Rectius tamen hoc ad Zenonē Eleatem (de quo viciū  
est abunde in primo cōmentario) refertur. eo quod con-  
iurationis hic sit mentio. quae ad Anarchum nō pen-  
nit. Eusebius quoque libro de preparatione euāgelica, r.  
hēc tradit: Zenon Eleata, quem aiunt cum tyrannidem  
deponere conaretur, linguam, sicut a tyranno, ut con-  
scios diceret, torquere, detib⁹ abscissam, in facie ei⁹ spuisse.

Zeno Ele-  
ates.

Quid autem est, quod in alium quisquam pos-  
sit facere, quod sustinere ab alio ipse non pos-  
sit? Busiridem accepimus necare hospites so-  
litum, ab Hercule hospite fuisse mactatum.  
Regulus plures Pœnorū bello captos, in vin-  
cula coniecerat, sed mox ipse uictorum cate-  
nis manus præbuit. Vllam ne igitur eius ho-  
minis potentiam putas, qui quod ipse in aliū  
poterit, ne id in se alter ualeat, efficere nō possit!

Ad hæc, si ipsis dignitatibus ac potestatibus  
inclusis aliquæ naturalis ac proprij boni, nunqz  
pessimis prouenirent. Neqz enim sibi solene  
aduersa sociari. Natura respuit, ut contraria  
quæqz iungantur. Ita cum pessimis plerumqz  
dignitatibus fungi dubium non sit, illud etiæ  
liquet, natura sui bona non esse, quæ se pessi-  
mis hærere patient. Quod quodem de cunctis  
fortunæ muneribus dignius existimari poter,  
quæ ad improbissimum quenqz huberiora  
proueniunt. De quibus etiam illud conside-  
randum puto, quod nemo dubitat esse fortē,  
cui fortitudinem inesse conspexerit. Et cui  
cunque velocitas adest, manifestum est esse ue-  
locem. Sic musica quidē musicos, medicina  
medicos, rhetorica rhetores facit. Agit enim  
cuiusqz rei natura, quod proprium est, nec cō-  
triarum rerū miscetur effectibus, sed ultro  
quæ sunt aduersa, depellit. At qui nec opes in  
expletam extinguere auaritiam queunt. Nec  
potestas sui compotem facit, quem uitiosæ  
libidines insolubilibus astrictum retinent ca-  
tenis. Et collata improbis dignitas, non mo-  
do non efficit dignos, sed prodit potius, &  
ostentat indignos. Cur ita prouenit? Gaude-  
tis enim sese res aliter habentes falsis compel-  
lare nominibus, quæ facile rerum ipsarum

166 Boethij de consolatione phi-  
redarguuntur effectu. Itaq; nec illæ diuitia,  
nec illa potentia, nec hæc dignitas iure appellari potest. Postremo idem de tota fortuna  
concludere licet, in qua nihil experendum,  
nihil natuæ bonitatis inesse manifestum est:  
quæ nec se bonis semper adiungit, & bonos  
quibus fuerit adiuncta, non efficit.

**B**usiris. ¶ Argumentatur per exiguum esse mortalium potestia,  
eo qd vnum quā aliis inferunt, ne sibi qzminicē ab aliis in-  
feratur, prohibere non possunt. Ab alio] Vetus apud  
Senecam sententia est: Ab altero expectes, alteri quod  
feceris. Busridem] Busiris rex fuit Aegypti, q; quum  
suscepitos hospites immolare, ab Hercule interemptus  
est, quum etiam eum voluisse occidere. Vergilius:

Quis aut Euristhea durum,

Aut illaudati nescit Busridis arass?

**R**egulus.] Marcus Attilius Regulus consul fusis Sa-  
létinis triumphauit, primusq; romanorū ducum in Afri-  
cam classem traiecit, quassatas de Amilcare naues lon-  
gas tres & sexaginta accepit. Oppida ducenta, & homi-  
num ducenta millia cepit. Absente eo, coniugieus & li-  
beris ob paupertatem sumptus publice datus. Mor ar-  
te Xantippi Lacedemonii mercenarii militis captus, in  
carcerem missus, legatus de permutandis captiis Ro-  
mam missus, dato iure iurando, vt si non impetrasset, ita de-  
mum rediret, in senatu conditionem dissuasit, electio  
se coniuge & liberis, Carthaginem regressus, ubi in ar-  
cam ligneam coniectus, clavis introsum adactis, vigi-  
liis ac dolore punitus est. Ad hæc] præterea. Probat  
alia ratione nihil naturalis ac proprii boni dignitatibus  
ac potestatibus inesse, eo quod plerunque pessimis  
proueniant. Natura respuit] id est, non admittit, vt  
contraria queque iungantur. Diuus Cyprianus ad-  
uersus Nouatianum: Cohærere et coniungi non potest  
amaritudo cum dulcedine, caligo cum lumine, pluvia  
cum serenitate, pugna cum pace, cum fœcunditate sit

tilitas, cum fontibus siccitas, cum tranquillitate tempestas, Franciscus Philephus in satyris:

Tenebras lux respuit omnes,  
Nec patitur secum uitium coalescere virtus,  
Stultitiam semper ratio aspernatur, eodem  
Nunq̄ stare loco pariter contraria possunt.

Quod quidem de cunctis] Ostendit fortunę munera nulla recte dici bona, cum plerūq; malis adh̄ereant, nec possint eos bonos efficere, quibus fuerint adiuncta. Redolet autem hoc, ut alia Boethii permulta, Platoni doctrinam, apud quem Socrates in Gorgia sic ait: Est autem voluptas, qua p̄sente gaudemus: bonum vero, quo p̄sente boni sumus. Prorsus boni vero sumus et nos, et quecunq; alia bona sunt, ob virtutem quādam quę adsit.

Metrum sextum libri .II.

**N**Ouimus quantas dederit ruinas,  
Vrbe flammata, patribusq; cæsis,  
Fratre qui quondam ferus interempto,  
Matris effuso maduit cruento,  
Corpus & uisu gelidum pererrans,  
Ora non tinxit lachrymis, sed esse  
Censor exticti potuit decoris.  
Hic tamen sceptro populos regebat,  
Quos uidet condens radios sub undas  
Phœbus, extremo ueniens ab ortu,  
Quos premunt septem gelidi triones,  
Quos notus siccō uiolentus æstu  
Torret, ardentes recoquens arenas.

I trij

## 168 Boethij de consolatione phi-

Celia num tandem ualuit potestas  
Vertere praui rabiem Neronis?  
Heu grauem sortem, quoties iniquus  
Additur saeuo gladius ueneno.

**Nero.** Carmen est sapphicum, quo philosophia Neronis exemplo docet, dignitates et potestis malis quibus adumcte fuerint, mores non solu non corrigeret sed plus trucnietie et turpitudinis adferre. Novimus] scimus. Dederit] intulerit hominibus. Ruinas] strages. Designat autem his verbis Neronem omnium mortaliu longe crudelissimum. Hic nat est patre Domitio Aenobarbo, matre Agrippina Germanici filia: quem cum postea Claudio Cesari nupsisset, ab hoc Nero adoptatus est. Nero fuit olim nomine laudis, quod ostendit in Tiberio Suetonius his verbis: Inter cognomina autem et Neronis assumptis, quo significat lingua Sabina fortis ac strenuus. Nunc autem summe crudelitatis nomen est Nero, quod rabie ita efferatus est ut plurimam senatus partem interficeret, equestrem ordinem pene destituerit, sed ne varicidiosis quidem abstinuit, matrem, fratrem, sororem, uxorem, certosque cognatos et propinquos sine hesitation prostravit. Auxit hanc molem facinorum eius temeritas impie rat in deum. Nam primus Rome Christianos suppliciis et mortibus affecit ac per omnes provincias pari persecutione excruciarum imperavit, ipsumque nomen extirpare conatus, beatissimos Christi apostolos Petrum cruce, Paulum gladio occidit. Urbe flammata] incendio consumpta. Nero (ut scribit Tranquillus) quasi offensus de formitate veterum edificiorum et angustiis flexurisq; vi corum, palam incendit urbem. Per sex dies septemque noctes ea clade sequitur est, ad monumetorum bustorumq; diuersoria plebe compulsa. Tunc priuiter immensum numerum insularum, domus prisorum ducum arserunt hostibus adhuc spoliis exornate, deorsumq; edes ab regib; ac deinde punicis et gallicis bellis votis dedicatq; et quodvis endu atq; memorabile ex antiquitate duraverat. Hoc incendium et turre Moecenatica prospectans, letusque flammam (ut aiebat) pulchritudine, halos in Iliu decantauit in illo scenico habitu. Eutropius et

Eusebius tradunt Neronem incendisse urbem Romanam, ut spectaculi eius imagine cerneret, qualis olim Troia capta arserat. Patribusq[ue] celsis] senatoribus occisis. Multos enim ex senatoribus occidit, aperte etiam significans, ne reliquis quidem se parsurum, eumq[ue] ordinem sublaturum quandoq[ue] e republica, ac provincias et exercitus equiti Romano ac libertis permissurum. Fratre] Britannico Claudijs et Messaline filio. Fratre igitur per adoptionem, nam a Claudio (ut diximus) Nero adoptatus fuit, non naturali. Interempto] veneno sublatu de quo lege Suetonium. Matri] Neronem matrem Agrippinam, eo quod trux et minax esset, et dicta factaq[ue] eius exquireret acerbius ac corrigeret, varie interficere tentauit, primum veneno: sed cum antidotis sentiret premunitam, lacunaria que noctu super dormitem laxata machina deciderent, parauit. Hoc consilio per consicos param celato, solutilem nauem, cuius vel naufragio vel casu ruina periret, commentus est. Atq[ue] ita reconciliatio ne simulata, iucundissimis literis Baias euocauit, ad solennia quinquaginta simul celebra, paratoq[ue] negotio tnerarchis, qui liburnicam, qua adiecta erat, velut fortuito concurso confingeret, prostraxit coniunctum, repetenter Baulos, in locu corrupti nauigii machinosum illud obtulit: unde cum enatasset mater, impictissimus filius eam missis militibus occidi iussit. Quo nefando facinore non contentum quidam autores scribunt ad viisendū interfecte cadaver accurrisse, contrectasse membra, alia vituperasse, laudasse alia, sicut interim oborta bibisse. Latius hec a Tranquillo et Cornelio Tacito prescripta sunt. Non tinxit] non rigauit. Censor] arbitrus, iudex. Decoris] decori corporis. Extincti] mortui. Condēs radios] occidens, significat autem totius orbis terrarū gentes, per quatuor eius plagas. Phœbū] sol. Trio Triones] prisca lingua triones boves dicebantur aratoriū. Septem aut stelle ita in ea parte celi sunt collocate, ut plaustrum cum bobus effingere videatur, que et septentriones vocantur, et illi regioni septentrioni nomen imposuerunt. Ouidius libro primo Metamorph.

Scythiam, septemq[ue] triones

Horrifer inuasit boreas.

Notus] austus. Siccoq[ue] estu] calore. Sciēdum est teste

Macrobius, quod austus ita in origine sua gelidus est, ut apud nos septentrio, sed quia per flammam torridę zone ad nos conveat, admittus igni calescit, et qui incipit frigidus calidus peruenit. Num] nunquid. Celsa potestas] egregia potentia. Vertere] mutare. Hoc verbū producit hic ultimam positione ob duas consonantes in subsequentia dictionis initio positas, tametsi negent id fieri scioli grammatisq; qui nec Ihualem, nec prudētum, nec hunc autorem vñquam diligenter evoluerunt. Rabiem] efferatam truculentiam. Heu g.s.] pulchra exclamatione, nec minus vera. Heu asperam, inquit, et intolerabilem conditionem, quando iniquus gladius, id est, iniusta potentia, et iniquum imperium additur sequo veneno. id est, immane et truculento ingenio, moribusq; corruptissimis. Seneca: Fulmen est, ubi cum potestate iracundia habitat. Aristoteles in primo politicori: Ut em perfectione suscepit, optimum cūctorum animalium est homo ita si alienus fiat a lege et a iudicis, pessimum est omnium animalium. Sequissima est enim iniustitia habens arma. Lactantius libro de iustitia capite ii. Quis Caucasus, que India, que Hyrcania tam immanes tam sanguinarias bestias vñq; aluit et quoniam ferarum omnium rabies vñq; ad ventris satietatem furit, fameq; sedata, prius conquiescit. Illa enim vera bestia, cuius vna iussione

Funditur ater vbiq; crux, crudelis vbiq;

Luctus, vbique paupor, & plurima mortis imago.

Nemo huius tantę belue immanitatem potest promerito describere, qui uno loco reenbans, tamen per totum orbem dentibus ferreis seuit, et non tamum artus hominum dissipat, sed et ossa ipsa comminuit, et in cineres fundit, ne quis extet sepulture locus. Baptista Wantuanus in secunda Parthenice:

Nulla sub indigno virtus est principe tuta,

Nulla sub incesto castis est gloria regis.

### ¶ Prosa septima libri secundi.

**T**Vm ego: Scis, inquam, ipsa minimuna nobis ambitionem mortalium rerum

fuisse dominatam, sed materiam gerendis rebus optrauimus, quo ne uirtus tacita consene sceret. At illa: Atqui hoc unū est, quod præstantes quidem natura mentes, sed nondum ad extremam manum uirtutum perfectione perductas allicere possit, gloriæ scilicet cupido, & optimorum in rem publicam fama meitorum. Quæq; sit exilis & totius ponderis uacua, sic considera: Omnem terræ ambitū (sicuti astrologicis demonstrationibus acceperisti) ad cæli spatium puncti constat obtinere rationem: id est, ut si ad cælestis globi magnitudinem conferat, nihil spatiū prorsus habere iudicetur. Huius igitur tam exiguae in mundo regionis quarta ferè portio est (sicut Ptolemeo probante didicisti) quæ a nobis cognitis animatibus incolat. Huic quartæ, si quantum maria paludesq; premunt, quantūq; siti uastia regio distendit, cogitatiōe substraxeris, uix angustissima inhabitandi hoībus area relinquet. In hoc minimo igit pūcti quodā puncto circūsepti atq; cōclusi, de peruulgāda fama, de pferendo noīe cogitatis: At qd habet amplū magnificūq; gloria tā angustis exiguisq; limitibus arctata: Adde q; hoc ipsum breuis habitaculi septū plures incolūt nationes, lingua, moribus, totius uitæ ratione distates,

172 Boethij de consolatione phi-  
ad quas tum difficultate itineri, tum loquen-  
di diuersitate, tum commercij insolentia, no  
modo fama hominum singulorum, sed ne ur-  
bium quidē peruenire queat. Aetate deniq  
Marci Tullij (sicut ipse quodam loco signifi-  
cat) nondum Caucasum montem Romanæ  
reipublicæ fama transcenderat, & erat tunc  
adulta, Parthis etiam, cæterisq id locorum  
gentibus formidolosa. Vides ne igitur quam  
sit angusta, q compressa gloria, quam dilata-  
re ac propagare laboratis? An ubi Romani no-  
minis transire fama nequit, Romani hominis  
gloria progredietur? Quid quod diuersarū  
gentium mores inter se, atq instituta discor-  
dāt, ut quod apud alios laude, apud alios sup-  
plicio dignum iudicetur? Quo fit, ut si quem  
famæ prædicatio delectet, huic in plurimos  
populos nomen proferre, nullo modo cōdu-  
cat. Erit igitur peruagata inter suos gloria  
quisq contentus, & intra unius gentis termi-  
nos præclara illa famæ immortalitas coarta-  
bitur. Sed quam multos clarissimos suis tem-  
poribus uiros, scriptorum inops deluit obli-  
uio? Quanq quid ipsa scripta proficiunt, quæ  
cum suis autoribus premit longior atq ob-  
scura uetus stas?

Disputatum est hactenus, neq in dinitus, neq in digni-

hatibus & potentia veram felicitatem consistere: nunc  
 q̄ inanis & irrita sit gloria, quam pleriq; omnes summo-  
 per sectātur, pulcherrunis verissimisq; rationibus de-  
 monstrat. Quo autem conuenientius ad id perueniat,  
 Boethius ipse interloquitur fateturq; sese nō tam mor-  
 talum rerum ambitione captū fuisse, q̄ famē propagan-  
 dē comparandeq; glorię cupiditate inflāmatum. Tū ]  
 ordinis aduerbiū est. Minimum ] Differunt minimum Tū  
 & minime. Minimum enim quantitatis aduerbiū est, Mi Minimum  
 nime vero negādi, Ambitionem] cupiditatem. Se Minime  
 rendis] administrandis. Quo nē ] vt non Horatius in  
 Sermonib;:

Quo ne per vacuum Rōmano incurreret hoſis.

Tacita] ignota. Claudianus:

Maior & vtilior facto coniuncta potenti;  
 Vile latens virtus: quid enīt submersa tenebris  
 Proderit obscuro, veluti sine remige puppis,  
 Vellyra quæ reticet, vel qui non tendit arcus?

Ad extremam manū] ad absolutum finem. Extremā Proverbiū  
 manū imponere, significat rem om̄ib; eius partib;us  
 absoluere. metaphorā ab artificib;us translata: qui primū  
 rude quoddam operis simulacrum effingunt, atq; hanc  
 primam appellant manū, deinde formant expressiū,  
 postremo summa cura expolunt, atq; hanc extremam,  
 supremam, seu summam inanum vocāt. Glorię scilicet  
 cupido] W. Tullius pro Archia: Trahimur omnes lau-  
 dis studio, & optimus quisq; maxime gloria ducitur. Ipsi  
 illi philosophi et iam in illis libellis, quos de contemne-  
 de gloria scribunt, nomen suum inscribunt in eo ipso in  
 quo prædicationem nobilitatemq; despiciunt, prædicari  
 de se ac nominari volunt. Idem in eadem: Nullā enim  
 virtus aliam mercedem laborum periculorumq; deside-  
 rat p̄pter hanc laudis & glorię: qua quidem detracta, in  
 dices, quid est quod in hoc tam exiguo vite curriculo &  
 tam breui tantis nos laboribus exerceamus? Loquitur  
 autem Cicero nimis impie, vt homo verę religionis ex- Ciceronis  
 pers & sapientię, cui spes ēterne vite, contemptusq; ma- error  
 nis glorię non esset. Omnem terrę ambitum] Ex sum-  
 ma totius mortalium habitationis angustia, q̄ sit exilis  
 fame diuulgatio, iſq; irritus proferendi nominis cona-

tus sane & eidēter ostendit. Sicuti a.d.a. ] Parenthesis est Astrologi respectu firmamēti terrā puncti vicem habere sic demonstrant. Ubicungs enim existentibus nobis in terrę superficie, & consideratibus stellas diuersis in locis, non videntur magnitudines, neqz earum inter se distantias variari. Unde & eas equaliter a terra remotas haberi comprobatur, sensu id estimante. Terra igit cētrum est sphēræ, sicos puncti sortietur officium. Idem accidet terre ad solis sphēram comparatę, quod & alijs compareretur indicis. Nam corpora in centris instrumentorum circularium posita, ymbreas prosciunt, easqz lōge motas, qua & sol ipse radians motu primo circumfertur. Ex regularitate itaqz motus ymbre, quam sensu deprehendimus, elicetur solem circa centrum instrumentorum regulariter moueri: ideoqz centra huiusmodi instrumentorum centri mundi, circa quod motus primus, regulariter vicē obtinere. Cum itaqz terre crassitudo nihil in his rebus immittat varietatis, verum propositum videtur. Præterea horizon oculo in se existenti dimidium celi occultat, dimidiungz videri sinit. Quod profecto nulli superficie planę, nisi per centrum sphēre transcendi proprium est. Secus autem eveniret, si qua esset terre respetu celi magnitudo. M. Tullius questionum Tusculanarum libro primo: persuadent enim mathematici terrā in medio mundo sitam ad vniuersi celi completem, quasi puncti instar obtinere, quod centrum illi vocat. Seneca: Punctum est, & adhuc puncto minus, quod incolimus. Lege plenium libro 2. naturalis historię ca. 70 cuius titulus est que portio terre habitetur. Puncti ] Macrobius in somnum Scipionis hęc tradidit: punctum dixerunt esse geometrę, quod ob incomprehensibilem breuitatem suu in partes diuidi non possit, nec ipsum pars aliqua, sed tantummodo signum esse dicatur. Physici terrā ad magnitudinem circi, per quę sol voluitur, puncti modū obtinere docuere. Ptolemeo ] Hic astrologus fuit Aegyptius genere, studuit Alexandrię, & liberalium artium ac grecarum literarum studijs clarissimus evasit te poribus Antonini imperatoris, quod ipsem in opere magno demonstrat. In astrologię scientia priorum nulli cessit. Primus enim apud grecos celi rationem omnem diligentius explicuit, inuentaqz ab Hipparcho instrumenta clarius monstrauit. Edidit magnā illam compositionem.

Punctum

Ptolemeus

Nem, quam Almagestum vocat, opus item quatuor tractuum. Scriptū centiloquium super his, que ad practicam pertinet astrorum prognosticam, centum videlicet canones, quos Græci κάπποις vocat, quod fructū et experimentum prognosticorum esse dicant. Sed et de musica meis composuit libros, deq; geographia, quos astrologi more conscripsit. Enarratores habet præcipuos ex barbaris Haly et Albumazar, ex Græcis Tappum et Theonem. Sepulchi eloquum tetrastichum ipse posuit græcum, quod quidam sic interpretatus est:

Mortalem quamvis me norim sorte creatum,

Dum tamen astrorum scrutor in orbem vias,

Sum pedestibus tellure procul, iuxtaq; tonantem

Adsideo diuus, pascor & ambrosia.

Incolatur] inhabitetur. Siti] siccitate. Vasta] deser-  
ta. Area] regiuncula. Limitibus] terminis. Arcta-  
ra] cohibita, constricta. Adde] Ostendit ex gentium  
diversitate distantias famam non longe propagari pos-  
se. Ratione] modo. Distantes] differentes. Græcorū  
adagium est, νόμος οὐχ χώρα, Mos siue lex et regio, quod  
significat vnicuiq; genti suas quasdam esse leges et insti-  
tuta viuendi. Sicut ipse q. l. f. ] Apud Ciceronem in  
sonnio Scipionis, Africanus ad nepotem sic inquit: Ex  
his ipsis cultis notisq; terris num aut tuū, aut cuiusq;ā  
nostrum nomen vel Caucasum hunc( quem cernis) tran-  
scendere potuit, vel illum Sangem transnatare? Caucasus  
Caucasus] Caucasus Scythie mons est dictus quasi grau-  
casus hoc est, niue candidus, ut pli. ait lib. 6. Caucasus  
mos est editissim⁹. idēq; asperrimus et inhospitalis, In-  
dia et Scythia separans in stiribus Assyriorum. Par-  
this] hi populi sunt Assiē maioris prope Medos, Hyrcanos, Arios, et id genus vicinas gentes. fuerunt autem  
Scytharum erules, nam Scythico sermone Parthi, eru-  
les dicuntur, primum quidem inter orientales populos  
obscurissimi, postea per virtutem ad summam gloriam  
protecti sunt. Pugnant autem procurentibus equis, aut  
terga dantibus, sepe etiam fugam simulant, ut incau-  
tores aduersis vulnera insequentes habeant. Plura de his  
lege apud Iustinum libro 4t. et apud Plutarchum in vi-  
ta Crassi. Id locorum] ea loca habitantibus, eorum  
locorum, figurata locutio. similis illi supra posite, ut

Formidolo in id etatis pueris. Formidolosa] formidabilis. Formidolosus modo significat meticulosum. Terentius:

Ego' formidolosus.

id est, egone sum qui timeam modo eum, qui alii timor infert. Salusti? Regibus boni q̄ malis suspectiores sunt, semiquā his aliena virt⁹ formidolosa est. Romani noīs]

**Paranoma** Romanī hoīs. Paranomasia est, quē latine dicit agnominatio. Depromit aut̄ argumentū ex loco, q̄ dicit abeo

quod magis est quod z hunc in modum potest explicari. Magis videt Romanę reipublicę q̄ vniuersitatem hominis Romanī nomen ultra Caucalum progrederi posse sed nō illud, proinde nec hoc. Quid quod d.g.] probat ex discrepancia morum z institutorum, quibus dixerūt gentes vtuntur, non conducere cūpiam nomen in plurimos populos proferre, cum quod apud hos dignū laude, apud illos supplicio dignum iudicetur. Mores atq̄ instituta discordant] De his legatur Eusebius libros, de prēparatione euāgelica, capite octauo. Valerius Maximus libro 2. Hieronymus in Iouinianum. Bessarion libro 4. in calumnatorem Platonis, capite 3. Philippus Beroaldus in oratione proverbiali. z Erasmus noster in explicatione illius adagii, Lex z regio. Hec mihi nūc indicasse studiosis earum rerū satis sit ad alia properanti. Preclarilla] Irrisio est vanę glorie. Sed q̄. m. clarissimos] Arguit gloriam irritam esse, tum ob scriptorum defectum, tum ob eorum inconstantiam z minime durabili infirmitatē. Scriptorum inops] multarum gentium z in primis Germanorum pleriq̄ laudes z res gestae latent ignoranturq; quod pr̄scis illis tēporibus, cum nondū mores eternis deliciis essent emolitū, paulatim atq̄ corrupti scriptores, qui preclara facinora literarum monumentis proderent, defuerunt. Sed z nunc libri plini de bellis Germaniæ z proculdubio permulta quandam scripta, quorum ne tituli quidem ad nos peruenere, desiderantur.

Vos uero immortalitatem uobis propagare uidemini, cum futuri famam temporis cogitatis. Quod si ad æternitatis infinita spatiū pertractes, quid habes quod dē nominis tui

diuturnitate læteris? Vnius etenim mora mo-  
menti, si decē millibus conferatur annis, quo-  
niam utrumq; spatium definitum est, minimā  
licet, habet tamen aliquam proportionem.  
Athic ipse numerus annorum, eiusq; quan-  
tumlibet multiplex ad interminabilem diu-  
turnitatem, ne comparari quidem potest. Et  
enim finitis ad se inicem fuerit quædam, infi-  
nitū uero atq; finiti nulla unquam poterit esse  
collatio. Ita sit, ut quanticunq; prolixī tem-  
poris fama, si cum inexhausta æternitate co-  
giterur, non parua, sed plane nulla esse uidea-  
tur. Vos autem nisi ad populares auras, ina-  
nesq; rumores recte facere nescitis, & relicta  
conscientiæ uirtutisq; præstantia, de alienis  
præmia sermūculis postulatis. Accipe in hui-  
usmodi arrogantiæ leuitate, q; festiuue aliquis  
illuserit. Nam cum quidam adorsus esset ho-  
minem contumelijs, qui non ad ueræ uirtutis  
usum, sed ad superbam gloriam, falsum sibi  
philosophi nomen induerat, adiecissetq; iam  
se sciturum, an ille philosophus esset, si quidē  
illatas iniurias leniter patienterq; tolerasset, il-  
le patientiam paulisper assumpsit: acceptaq;  
contumelia uelut insultans, iam tandem, inquit,  
Intelligis ne me esse philosophū? Tum ille ni-  
miū mordaciter, intellexerā, inq; t, si tacuisses.

## 178 Boethij de consolatione phis.

Quid autem est, quod ad praecipuos viros (de his enim sermo est) qui virtute gloria petunt? Quid, inquam, est quod ad hos de fama post resolutum morte suprema corpus attineat? Nam si (quod nostrae rationes credi uetant) roti moriuntur homines, nulla est omnino gloria: cum igitur, cuius ea esse dicitur, non extet omnino. Si uero bene sibi mens conscientia, terreno carceri resoluta, caelum libera petit, nonne omne terrenum negotium spernet, quae se caelo frumentis, terrenis gaudet exemptam?

Argumentatur disertissime, quamlibet diurni reposi-  
famam, cum fine aliquando admittat, nulla ratione cum ex-  
uitate esse comparandam. Quod] tempus. Pertractes] in intellectu perpendas, et animo reuoluas. Decem milli-  
bus annis] annorum decem millibus. Sciolis literatoribus  
nonnullae videntur orationes parum congrue, que non  
congrue soli sunt, sed etiam cum primis elegantes, et proba-  
tissimis scriptoribus usurpatae. Cuiusmodi est hec. Decem  
millibus annis per appositionem. Sic latine dicimus. hic  
mercator decem millia debet aureos. Hieronymus cum alibi  
id genus abudat, tam in Iouinianum sic scripsit: Aliud est  
decem millia talera debere, aliud quadrante. Floris, cum  
statim decem amplius millia coissent homines, non modo effu-  
gisse contenti, iam vindicari etiam volebant. Ide, Ex ipso  
equestris ordinis flore ac senatu duo millia electi qui mo-  
ri iuberentur. Ubi subintelligendum est, homines seu viri, ut  
desinant improbare illud in sacris literis. Duodecim mil-  
lia signati. Eiusque quantum multi. Et is numerus quantilibet  
multiplicatus, ut millies mille annorum millia, vel plus  
minusve. Collatio] comparatio, proportionio. Aristoteles  
1. lib. de celo et mundo: portio autem nulla est finiti ad infi-  
nitum. Quantūcumque] aduertium nunc est. Prolixus] longi.  
Inexhausta] infinita, interminabili. Nos autem  
missi] increpat mortalium stultitiam, quod eo fere sunt ingenio,

In grammatica  
tisias

et magis hominum laudes et famæ celebritate, quam sue conscientie puritate, veraque virtutu securitate sectentur. Nam et rectissime dictum est. Multi fama, conscientia pauci vereint. Ad populares auras] ad fauores et applausus populi quos teste Donato non querunt sapientes. Aura splendorem significat. Horatius:

Tua ne retardet aura maritos.

Ponitur pro aere, flatu ventorum, afflatu, aspiratione Auras seu fauore. Maro in Aeneidos 6.

Nunc quoque; iam nimium gaudes popularibus auris.

Hieronymus: plus debet Christi discipulus prestare, quam mundi philosophus glorie animal et popularis aure atque rumorum venale mancipium. Sermunculus] rumuscum Sermunculus. Sermunculus parvus sermo, ut rumuscus parvus lus nunc. Hieronymus Neptiano: Cave ne hominum ruminus ruminuscum musculos antiperis, ne in offendam dei populorum laudem comedentes. Idem Paulino: Rumiculos et gloriose et palpantes adulatores quasi hostes fuge. Accipe] audi, cognosce. In huiusmodi leuitate] vanitate. legitur leuitatem quod placet, ut sit contra eiusmodi vanitate superbie. Quam festine] quam incunde, lepide et facete. Illusor] iocatus sit. Adortus esset] legif etiam adorsus, quod etiam apud Ambrosium et Hieronymum innuenio. Tolerasset] passus fuisset. paulisper] ad pauculum temporis. Ira] per iram. Ille] tertator et falsi philosophi illuso. Si tacuisses] Solomon in proverbiis: Qui moderantur sermones suos, doctus et prudens est, et preciosus spiritus vir eruditus. Stultus quoque si tacuerit, sapiens reputabitur: et si compreserit labia sua, intelligens Diogenes euidam philosopho, qui contemtissimus aliquid disserebat. Miser, inquit, quod optimum est in vita philosophi ac precipuum, verbis philosophando corrumptis. Thales: Non multa verba, prudentis animi indicium sunt. Solomon proverbiorum capite 10. In multiloquio non deent peccatum. Qui moderatur labia sua, prudentissimus est. Ecclesiastes: Stultus verba multiplicat. Seneca: Tene semper vocis et silentii temperamentum. Tacere qui nescit, nescit loqui. Macrobius lib. 7. Saturnalium: Cum orator non aliter nisi orando probet, philosophus non minus tacendo pro tempore, quam loquendo philosophat. Valerius Maximus lib. 7. Quid Xenocratis responsum

q̄ laudabile, cum maledico sermoni quorundam summo silentio interesset, vno ex his querente, cur solus lingam suam cohiberet: quia dixisse me, inquit, aliquando poenituit, tacuisse nunq̄. Lege si placet, pulchram super hoc Maronis sententiam apud Donatum in eius vita. Quid autem est? Ostendit gloriam mortuis nihil prodesse. Unde quidam aleganter:

Post cineres gloria iera venit,  
Quod] totos & corpore & anima mori homines. No-  
stre rat.] philosophicę argumentationes. Utant] nō  
mittit. Terreno carcere] corpore. qd est quasi carcer,  
vel sepulchrū, vel vinculū animi. Exemptā] liberalis.

**Metrum .VII. libri secundi.**

**Q** Vicunq̄ solam mente præcipiti petit,  
Suminumq̄ credit gloriam,  
Late patentes ætheris cernat plagas,  
Arctumq̄ terrarum situm,  
Breuem replere non ualentis ambitum  
Pudebit aucti nominis.  
Quid o superbi colla mortali iugo  
Frustra leuare gestiunt?  
Licet remotos fama per populos means  
Diffusa linguas explicet,  
Et magna titulis fulgeat claris domus,  
Mors spernit altam gloriām,  
Inuoluit humile pariter & celsum caput,  
Aequatq̄ summis infima.  
**V**bi nunc fidelis ossa Fabricij manent?  
Quid Brutus, aut rigidus Cato?  
Signat superstes fama tenuis pauculis  
Inane nomen literis.

Bed quid decora nouimus uocabula?

Num scire consumptos datur?  
Iacetis ergo prorsus ignorabiles,

Nec fama notos efficit.

Quod si putatis longius uitam trahi

Mortalis aura nominis,

Cum sera uobis rapiet hoc etiam dies,

Iam uos secunda mors manet.

Carmen est dicolon distrophon. cuius primus versus est archilochius, iābicus, senarius, acatalectus: secundus iambicus dimeter et ipse acatalectus. Mortatur eo philosophia mortales ad inanis glorię contemptū, quę rerum omnium vanissima facile illis videbitur. si terrarū angustias contéplati, amplissimā celi immensitatē susperierint. Précipiti] festina, incōsulta, temeraria. Summū] bonū summum rem summam, honorū finē. Aetheris] celi. Cernat] contépleteur. Plagas] regiones. Arctum] angustum, constrictum. Africanus apud Ciceronem in seminio Scipionis, vnde fere hoc carmen cū prosa iam enarrata desumptum est: Omnis autem terra, quę colitur a vobis, angustata verticibus lateribus latior, parua quędam insula est circumfusa illo mari, quod sticticum, quod magnum, quod oceanum appellatis in terris, qui tamē tanto nomine q̄z sit parvus, vides. Hinc petrarcha in 2. lib. Africe suę:

Angustis arctatus finibus orbis

Insula parua situ est, curuis quam flexibus ambit

Oceanus, viden' ut parvus eognomine magno!